
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H OT Ă R Â R E A 
nr. 297 din 13.11.2023 

privind aprobarea repartizării a trei locuințe sociale 
 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul Orasului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie, 
- Raportul de specialitate al Direcției A.D.P.P., 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ și Asistență Socială, 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- lit. h), pozitia 42 din H.C.L. nr. 2 / 2015 privind însusirea si aprobarea inventarului bunurilor 
care alcatuiesc domeniul public al Orasului Eforie; 
- Anexa 4, nr. inv. 15 din HCL 38 /2020 privind completare si actualizare inventar bunuri care 
alcatuiesc domeniul privat al orașului Eforie; 
- Procesul Verbal nr. 27236/04.10.2023 al Comisiei sociale constituita in baza Dispozitiei nr. 
143/19.04.2021, cu modificarile ulterioare; 
- Adresa nr. 31417 / 09.11.2023 inaintată către S.C EFO URBAN S.R.L.; 
- H.C.L. nr. 291/31.10.2023 privind adiționarea unor contracte de închiriere a locuințelor sociale; 

- Prevederile Legii nr.114/1996 a locuintei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin.(6) lit. b), precum și a art. 139 alin. (3) 
lit. g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă repartizarea a 3 (trei) locuințe sociale conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă a prezentei hotărâri, pentru o perioada de 3 (trei) luni, de la data de 15.11.2023 – 
15.02.2024. 

Art. 2. Se aprobă încheierea contractului de închiriere pentru locuințele de la art. 1 de către 
S.C. EFO URBAN S.R.L. 

Art.3. Se aprobă actele necesare conform Anexei nr. 2, ce face parte integranta din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Beneficiarii locuințelor vor depune actele prevazute în Anexa nr. 2 până la data de 
31.01.2024 la S.C. EFO URBAN S.R.L. 

Art. 5. S.C. EFO URBAN S.R.L. va calcula venitul net lunar/membru al familiei și va 
inainta dosarele către Comisia sociala pana la data de 15.02.2024. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de către Primarul oraşului Eforie prin 
aparatul de specialitate și de către SC Efo Urban SRL. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al orașului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....15.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
ANEXA NR. 1 LA HCL nr. 297 / 13.11.2023 

 
 
 
 
 
Nr. 
crt 

BENEFICIARI CNP ADRESA 
LOCUINTA 
ATRIBUITA 

1 MICU TRAIAN – titular 
MICU CONSTANTIN - frate 

1750225280824 
1890203134209 

Str. Republicii, nr. 
56, bl. C2, ap. 4, loc. 
Eforie Sud, jud. 
Constanta 

2 MUSTAFA ELIFI – titular 
MUSTAFA DENIS – nepot 
MUSTAFA ILDIZ – nepoata 
 

2590608132820 
5081211134187 
6070122134168 

Str. Republicii, nr. 
56, bl. C1, ap. 12, 
loc. Eforie Sud, jud. 
Constanta 

3 CRACIUN MERSIE – titular 
CRACIUN DENISA – fiica 
CRACIUN DENIS-ROBERT – fiu 
CRACIUN ELIS – fiu  
CRACIUN CIMENA – fiica  

2700626132809 
6070715134218 
5100608134177 
1881031134213 
2910313134171 

Str. Progresului, nr. 
nr. 11, loc. Eforie 
Sud, jud. Constanta, 
in cadrul imobilului 
Vila “Panseluta”  

 
 
 
 
 
  



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
ANEXA NR. 2 LA HCL nr. 297 / 13.11.2023 

 
 
 

 
1. memoriu depus in nume propriu privind descrierea situatiei locative actuale (numar de camere, 
numar de persoane ce gospodaresc impreuna, etc.); 
2. buletin (carte ) de identitate - toti membrii gospodariei (soti, copii, si alte persoane cu care 
locuiesc impreuna)- copie ; 
3. certificatele de nastere ale copiilor sub 14 ani, Sentinta civila de incredintare copii (dupa caz)- 
copie; 
4. acte de stare civila (certificat de casatorie, deces, sentinta civila de divort-dupa caz) - copie  
5. adeverinta emisa de Serviciul Public pentru Evidenta Informatizata a persoanelor- vechimea 
domiciliului in orasul Eforie (sot, sotie)- original; 
6. actele locuintei de domiciliu si a celor avute anterior (sot, sotie, copii si altii)- contract de 
inchiriere, de vanzare-cumparare si/sau adeverinta eliberata de Directia Financiara din cadrul 
Primariei Eforie din care sa reiasa ca locuinta nu a fost proprietatea lor sau a parintilor- dupa caz 
(copie/original); 
7. Dispozitia sau sentinta civila de restituire a imobilului, instiintarea de incetare a contractului 
de inchiriere, procesul verbal de evacuare - dupa caz - copie; 
8. certificat de handicap, de invaliditate sau medical, in care se va mentiona faptul ca boala se 
incadreaza in prevederile O.U.G. nr. 40/1999 - dupa caz (copie legalizata sau original); 
9. certificat (adeverinta) de veteran de razboi, de repatriat, de fost institutionalizat in ,,Casele de 
copii”, de incadrare in prevederile legii nr. 341/2004 si legii 118/1990; 
10. declaraţie autentificata (notariala) pe propria răspundere cu urmatorul continut: 
,,……. nu deţin, nu am deţinut o locuinta proprietate personala, nu detin si nu am cedat o alta 
locuinta cu chirie din fondul locativ de stat …….”- original (toti membrii majori ai familiei/ 
gospodariei); 
11. adeverinta de venit detaliata pe ultimele 12 luni sau venitul mediu net din anul precedent - 
original; 
12. dosar cu sina. 
 
 
 
 
 
 
 
 


